Suggestiva è anche l'ipotesi (forse qualcosa di più di una semplice ipotesi) secondo la quale i *comunia* non sarebbero stati spartiti con nette delimitazioni di confine e di proprietà tra i vari borghi precisamente per la loro funzione di "collante" dei rapporti reciproci tra i borghi stessi. E' inoltre da sottolineare, in chiusura, l'elemento "sperimentale" di questo tipo di sfruttamento dei territori collettivi che affiora dai quattro documenti presi in esame, quasi che i *comunia* costituissero anche, per i borghi che li dividevano, una sorta di "laboratorio" per l'elaborazione di normative applicabili non soltanto nel "microcosmo" dei rapporti tra borgo e borgo, ma anche nel "macrocosmo" delle relazioni tra i borghi stessi (rappresentati collettivamente o singolarmente od a gruppi a seconda delle contingenze) con poteri territoriali più importanti quali il Marchesato di Monferrato o la città di Alessandria.

Edizione critica del corpus dei documenti analizzati

Si presenta per la prima volta, qui di seguito, l'edizione critica dei quattro documenti presi in esame. Ho indicato tra i segni diacritici convenzionali <> le integrazioni che ho apportato al testo. Ho segnalato le lacune o la presenza di parole non decifrabili tramite le parentesi quadre, []. Laddove si sia reso necessario un intervento di altra natura (un'espunzione, ad esempio, od un emendamento più corposo di una semplice e breve integrazione) da parte mia o laddove il testo stesso appaia insanabile l'informazione è demandata all'apparato delle note critiche.

Documento I

1247, marzo 13, Maranzana

I rappresentanti dei comuni di Cassine, Mombaruzzo, Maranzana, Alice, Ricaldone e Bruno stabiliscono norme per l'utilizzo e la salvaguardia del bosco [...] *ultra Cervinum [...]*.

Copia semplice del secolo XVII, in Archivio di Stato di Torino, Corte, Paesi Monferrato Confini, lettera B, n. 9, c. 1r.

In nomine Domini Amen. Anno M°CCXLVII, indictione quinta, die martis XIII mensis martii, extra Maranzane, in podio Caponi<s>²⁹ de Maranzana. Guibonus de Buzia, Pasquario et Henricus Caligarius, syndici et inbasatores comunis Casinarum, et Rufinus Malecalzatus, Otto Crista et Guiatio Monitiazza et Domenicus Baratazius, consules Montisbarucii, sicuti asserebant et asserverant et Gulielmus³⁰ Buzia, syndicus comunis Maranzane, et Petrus Ferarius, syndicus comunis Alicis et

*Bergondius de Pezetis, syndicus comunis Ricaldoni, et Bernardus et Bunzius Ranga de Bruno, syndici dicti comunis, nomine et a parte dictarum comunitatum ad hoc specialiter constituti unanimiter et a concordia firmaverunt et ordinaverunt ut comunia infrascriptorum locorum ultra Cervinum, s<c>ilicet³¹ nemus, coheret cum hominibus Gamalerii, Bruni, Carantini, Montisbaracii³², Maranzane et Casinis debeant de cetero usque ad quatuor annos proxime preteritos optime custodiri ad omnibus hominibus dictorum locorum et ominibus aliis hominibus per fustarios³³ dictorum locorum ad hoc specialiter ordinatos, tali modo quod si aliquis homo vel femina inventa fuerit in predicto nemore *taliare vel*³⁴ exportare de predicto nemore tam de hominibus predictorum locorum quam aliunde sint in banno pro fuso uno solidorum quinque, pro axinata solidos decem, pro plaustro sive barozia solidos viginti et hoc inteligitur*

29 Si integra qui la lezione [...] *Caponi [...]* in [...] *Caponis [...]* sulla base del testo del III documento e seguendo un criterio di suffissazione toponimica che privilegia la forma [...] *Caponis [...]* (corretta morfologicamente) rispetto a quella abbreviata (o fraintesa nella morfologia) [...] *Caponi [...]*.

30 Si lascia, qui, la forma [...] *Gulielmus [...]*, "italianizzata", considerata come *lectio difficilior* e, dunque, autentica. Altrove il nome Guglielmo è trascritto secondo l'onomastica germanica (e, di conseguenza, "francesizzata"), [...] *Guillelmus [...]* (alla fine di questo stesso documento ed in due occorrenze nel documento III) e [...] *Guillelmum [...]* (nel II documento).

31 Il documento riporta la *lectio [...]* *silicet [...]*. La *si* è emendata in [...] *scilicet [...]*.

32 [...] *Montisbaracii [...]* è forma alternativa di [...] *Montisbarucii [...]*. Non è necessario, in questo caso, un intervento testuale.

33 * *Fustarius* sembra essere e con ogni probabilità è forma alternativa per

* *forastarius* e * *frostarius*. Essa appare soltanto in questa occorrenza, ma la morfologia di questa parola fa pensare ad una variante invalsa nell'uso piuttosto che ad un errore del trascrittore e, quindi, ad una corruzione del testo. Si lascia, dunque, nell'edizione di questo documento, la forma [...] *fustarios [...]*.

34 Nel documento [...] *vel [...]* è ripetuto due volte per una evidente diplografia. Lo si è naturalmente espunto.

tam de lignis sichis dicti nemoris quam viridis, spine exceptuata. Item ordinaverunt quod ubi sunt camparii sive forastarii predictorum locorum quod debeant dictum nemus custodire bona fide et sine fraude et debeant eos quos invenerint taliare vel de ipso portare, accusare infra tres dies vel octo ad plus potestati vel consulis illius loci unde fuerit ac<c>usandus³⁵ et comuni illius loci accusati teneatur dare medium bannum illius terre de qua fuerit accusator. Item quod si forastarii a<c>cusabunt³⁶ aliquem qui non cognoverint potestas vel consules illius loci accusati debeant inquirere veritatem et nominem accusati et facere dictum bannum solvere. Item ordinaverunt quod aliqua predictorum comunitatum non pos<s>int³⁷ miteri post dictum ter-

minum quatuor annorum in dicto nemore ad ipsum incidendum nisi fuerit de voluntate omnium aliarum comunitatum sub pena librarum ducentum sive inde stipulanda et promissa et comisa pena nichilominus ea atendere teneantur. Qua pena evenit et evenire debeat parti observati. Item promiserunt et ordinaverunt inter se et quilibet hinc comunitates infra scriptas et ita promiserunt et convenerunt ad invicem et ita teneantur ponere in statutis ipsorum // locorum dicti ordines ut supra factos et ea omnia atendere et observare. Item ordinaverunt quod forastariis quibuscumque fides de omnibus accusis per eos factis adhibeantur. Item quod forastarii quilibet comunitatis debeant omni anno mutari si placuerit comunitati de qua fuerint frostarii³⁸ postea